Quoniam argumenta nostra pro scriptis vere Ignatianis in externa et interna divisimus; externa autem a testimoniis petita priori dissertatione late prosecuti sumus, ab objectionibus vindicavimus, testesque in contrarium allatos plane expunximus; interna nunc proponimus, ex epistolis ipsis ducta, quæ easdem clare ostendant auctori suo a SS. Patribus constanter assignato apprimè congruere, præscripti temporis antiquitatem optime ferre, tanti viri, et apostolici, et episcopi, et martyris tum pietati, tum zelo, tum prudentiæ, tum itineri, tum vinculis, tum concussionibus, tum refrigerationibus plene respondere; adeo ut ipsarum epistolarum materia

atque textura, auctoritati testium pari suffragio conjuncta, plenissimam fidem extorqueat, et omnem dubitandi ansam præcidat. Ubi enim non tantum testes omni exceptione majores, quos nec fallere voluisse, nec facile falli potuisse putandum est, adhibentur; sed et res ipsa, cui testimonium perhibent, talis esse apparet, ut eos falsos fuisse nihil suadeat; nec cum prudentia quisquam dubitare, nec sine pervicacia refragari potest.

Ut autem opus epistolicum apostolico viro recte competere ostendatur, supponendum in primis Ignatium quemdam, ab apostolis ordinatum Antiochensis Ecclesiæ episcopum, per triginta minimum annos eam sedem tenuisse, ut Georgius Syncellus, et *Chronographia* Nicephoro attributa in veteribus mss. quibus consonus est Anastasius, testantur; tandem ab imperatore Trajano, in expeditione Parthica, ad bestias condemnatum, et ab Antiochia Romam tractum, si quid scripserit in itinere satis molesto partim Smyrnæ, partim Troade, et quidem decimo imperii Trajani, vulgaris æræ Christianæ septimo post centesimum anno, anno Christi vero, ut ego quidem existimo, 113 epistolas scripsisse. Dicimus itaque has epistolas, quas habuit Eusebius, et nos nunc habemus, si penitissime inspiciantur, si acumine vel maxime critico discutiantur, si materia et modus descriptionis exactissime trutinentur, et auctori, et tempori, et occasioni optime respondere; nec homini veritatis studioso vel minimam de fictore aliquo cogitandi ansam præbere, et Dallæano impostori post ducentos annos in scenam producto prorsus repugnare.

Joannes Launojus Parisiensis theologus, veterum

scriptorum censor acerrimus, in iudicio de libris Dionysii Areopagitæ, de antiquissimorum Patrum genio apposite observavit. « Qui hoc tempore scribunt, in tribus potissimum scriptorum generibus elaborandis insudant. Alii pro Christianis apologias componunt, quibus religionis novæ sinceritatem interpretentur, vel proflentium innocentiam probent, vel principum animos a vexationibus abducant. Alii scribunt epistolas, quibus Christianos in accepta fide corroborent, vel ecclesiarum præpositos salutaribus documentis instruant, vel Christianæ doctrinæ utilitatem et terrenarum rerum contemptum doceant, vel ad subeunda pro Christo tormenta inducant, vel quæ jam ipsi pertulerint sine fuco exponant. Alii denique commentarios edunt, quibus Christianam fidem propugnent, et ei contrarias, quæ tunc oriebantur, hæreses refellant. Hæc est conditio, hic genius sæculi in quo vixit Dionysius Areopagita : hæc occupatio scriptorum, qui suis operibus nascentis Ecclesiæ pondera sustentarunt. » Hæc a Launoyo recte observata ut Pseudo-Dionysium aperte réfellunt, ita S. Ignatium haud parum jvant, ostendunt enim epistolas sub illius nomine posteris traditas secundum illius sæculi genium fuisse conscriptas. Nemo enim non videt in illis Christianos in accepta fide corroborari, adversus schismata et hæreses tunc exortas muniri; ecclesiarum præpositos salutaribus documentis instrui, aut ob constantiam in tuenda veritate laudari, et tanquam pietatis exempla populo proponi; rerum denique præsentium contemptum doceri, futurarum prospectum et expectationem urgeri et martyrii coronam modis omnibus amplificari. Hæc conditio, hic genius sæculi, quo vixit S. Ignatius, in his epistolis maxime relucet; earum igitur materia in genere spectata auctori a veteribus assignato aptissime respondet.

Ut autem ad magis particularia descendam, et ostendam ea quæ in his epistolis continentur, talia esse, qualia ab impostore, præsertim Dallæano, minime conflictata esse appareat : non alio utar disputationis fundamento, quam quo non semel utitur Dallæus. « Hujus, inquit, impostoris in his adornandis Ignatioque sublendis epistolis consilium idem, quod aliorum plerorumque ejusdem farinae artificum fuisse videtur. » Ita ille de suo cap. 38; de aliis cap. 4 : « Plerique eo potissimum consilio sua sfigmenta sub aliorum nomine edunt, ut res sui sæculi novas falso antiquitatis nomine constituent ac confirment. » Imo hoc toti horum homuncionum generi adeo competere arbitratus est, ut non veritus sit dicere : « Miros nobis narraas impostores, qui imposturam quidem faciunt, cæterum ob quem eam faciunt, fructum nullum ex ea percipere satagunt. » (*De pseudo-apostolicis* l. II, c. 15.) Et revera incredibile plane est, ut impostor, qui sub finem tertii aut fatium quarti sæculi vixerit, epistolas scriberet, et S. Ignatio subderet, quæ ævum illud impostoris nullo modo redolerent, quæ imposturam nullis in-

dicis proderent, quæ ritum nullum Ecclesiæ post martyris mortem exortum respicerent, quæ hæresim nullam earum quæ postea pullularunt perstringerent, quæ doctrinam nullam a mente apostolicorum virorum alienam docerent, quæ nihil ex Platonica schola, quam alii statim amplexi sunt adducerent, quæ simplicitatem primitivam in rebus omnibus conservarent, quæ tanto viro et martyri ubique responderent, tantorumque S. Spiritus donorum specimina vivis coloribus depingerent. Recte Dallæus cap. 10 : « Difficile est etiam peritissimum ac callidissimum impostorem ita sibi undequaque cavere, ut non ei aliquid imprudenti excidat, quod dolum prodatur. » Jam vero clare et aperte assero, nihil in his epistolis Eusebio cognitum apparere, quod eam ætatem quam Dallæus innuit, vel eam etiam quam Blondellus, aut quam Salmasius indicat, sapiat, aut quoquo modo redoleat. Nihil hic de hæresibus tunc temporis subortis, nihil de moribus aut institutis Christianorum tum valde mutatis, nihil de novis ritibus post Ignatii mortem primum usurpatis, nihil de usu Ecclesiæ qui post Ignatii mortem primum obtinebat, quibus se prodidit fletus Dionysius : omnia potius ab his plane diversa, proximis ætati apostolicæ temporibus maxime conformia, et ab impostoris sæculo haud parum abhorrentia repræsentantur.

De episcopis quidem Asiæ multa loquitur Ignatius, quos ibi tunc fuisse constat : nam S. Joannes, « novissimus omnium scripsit Evangelium, rogatus ab Asiæ episcopis, » ut ex veteri traditione loquitur Hieronymus. De eorum uno idem in Catalogo : « Polycarpus Joannis apostoli discipulus, et ab eo Smyrnæ episcopus ordinatus, totius Asiæ princeps fuit, » quod diu ante eum testati sunt secundi sæculi scriptores duo præclarissimi, Irenæus et Polycrates. De alio legitur in Chalcedonensis synodi actione undecima : « Ἀπὸ τοῦ ἁγίου Τιμοθέου μέχρι τῶν εἰκοσιεπτὰ ἐπίσκοποι ἐγένοντο πάντας ἐν Ἐφέσῳ χειροτονήθησαν. » A sancto Timotheo usque nunc viginti septem episcopi facti; omnes in Epheso sunt ordinati. » In quo numero fuisse Onesimum, cujus meminit Ignatius, non est cur dubitetur. Ignatius ipse se episcopum Syriæ appellat; sed et ab Hieronymo « Antiochenæ Ecclesiæ tertius post Petrum apostolum episcopus » agnoscitur, ut et ab aliis. De episcopis diu ante Ignatii martyrium a S. Joanne institutis ex veteri traditione loquitur Clemens Alexandrinus apud Eusebium l. III, c. 23 : « Ἐπειδὴ γὰρ τοῦ τυράννου τελευτήσαντος ἀπὸ τῆς Πάτμου τῆς νήσου μετῆλθεν ἐπὶ τὴν Ἐφεσον, ἀπῆκει παρακαλούμενος καὶ ἐπὶ τὰ πλησιόχωρα τῶν ἔθνων, ὅπου μὲν ἐπισκόπους καταστήσαιν, ὅπου δὲ ὄλας Ἐκκλησίας ἀρμόσων, ὅπου δὲ κλήρω ἕνα γέ τινα κληρώσων τῶν ὑπὸ τοῦ Πνεύματος σημαινομένων. Ita recte hunc locum ex tribus mss. codicibus restituit doctissimus Valesius : « Cum enim ex insula Pathmo Ephesum rediisset, Joannes, ad finitimas quoque provincias rogatus se contulit, partim ut episcopos

constitueret, partim ut Ecclesias integras formarēt, partim ut homines sibi a Spiritu indicatos in clerum seponeret. » Unde coacta illa Walonis Messalini interpretatio concidit, qui episcopis hic plures, presbyteros in urbe, κλήρον ἕνα, unum presbyterum, sive chorepiscopum in pago, mire interpretatur. Ex horum episcoporum successione disputat adversus hæreticos Tertullianus, *contra Marcionem* l. iv, c. 5 : « Habemus et Joannis alumnas Ecclesias. Nam etsi Apocalypsin ejus Marcion respuit, ordo tamen episcoporum ad originem recensens la Joannem stabit auctorem. » Ut reliqua omittam, nullus unquam scriptor Christianus et catholicus dixit pauciores ordines sive gradus, quam tres in Ecclesia fuisse secundo sæculo, aut ulla ejus parte; quo quidem sæculo Ignatius scripsit. Nullo modo igitur verisimile est pauciores tunc existisse. Si quisquam id dixisse putandus esset, inter illos certe reperiretur, qui episcopi et presbyteri nomina in apostolorum scriptis confusa esse existimabant. At hi ipsi omnes tunc cum nomina confusa esse crediderunt, aut saltem ante secundum sæculum, dixerunt ordines sive gradus fuisse distinctos, ut suo loco demonstrabo. Sine controversia igitur pono episcopos in Asia tunc fuisse, cum Ignatius ad martyrium festinaret. Jam vero ita episcopos sui temporis describit epistolarum auctor, ita semper de iis loquitur, ut dubitari non possit, quin omnia ab eo dicta illa ipsa tempora respiciant. Nam nudum nomen officii seu ordinis ponit, nullum illis insolentiorum titulum attribuit; non ἀρχιεράς, aut ιερέας, non ἀρχοντας, ut posteri solebant, appellat. Nulla apud eum de cathedris mentio, nulla de ordinatione, aut electione, aut successione. Nulla hic episcopalis alicujus sedis prærogativa depingitur; nulla ad ecclesiam aliquam præ aliis appellatio memoratur; nulla obedientia, nisi ea quæ necessaria est ad vitanda schismata et Ecclesiæ unitatem conservandam, præcipitur. Presbyteros interim non deprimit, quos semper episcopis adjungit; eorum dignitatem et auctoritatem prædicat, ac studiosissime tuetur : Θεοπροπέστατον et ἀξιονόμαστον, et τοῦ Θεοῦ ἀξιον προεσυτέριον vocat, εἰς τόπον συνεδρίου τῶν ἀποστόλων collocat, νόμον Ἰησοῦ Χριστοῦ indigitat, ἀξιόπλοκον πνευματικὸν στέφανον προεσυτερίου celebrat, ut eis obediant Christiani ἀπειρησάσθω διανοίᾳ suadet. Unde Walo Messalinus : « Quo primum tempore cæptus est episcopatus superstrui ac superponi presbyteratui scriptum illud prodidiisse, id argumento est, quod ita episcopatum extollit, ut presbyteros non deprimat. Suam enim illis dignitatem conservat, quam in prima Ecclesia obtinuerunt, dum illis tanquam apostolis ipsis honorem esse habendum pronuntiat, et locum apostolorum tenere affirmat. » At labente tertio sæculo, aut incunte quarto, presbyteratus auctoritas, etiam factibus adversariis, valde erat imminuta. Nullus erat tunc in orbe Christiano presbyterorum conses-

sus, cui hæc elogia a quopiam tribuebantur. Si omnia illius ætatis scripta percurramus, nihil tam honorifice de eo ordine dictum reperiemus. Non igitur eam ætatem hæc sapiunt; et deliraret pœne, imo insaniret impostor, qui ad tyrannidem episcoporum confirmandam (ut voluit post Socinum Dallengus), hæc excogitaret, et simul presbyterorum auctoritatem, jam diu diminutam atque collapsam, restituere et redintegrare conaretur. Ignatius officia ecclesiastica unde et simpliciter suis functionibus et uominibus distinguit, tres tantum sacros ordines agnoscit, unicuique suum honorem atque dignitatem tribuit, nulli derogat ut alteri inserviat, omnibus obedientiam præstandam esse a populo movet, idque in eum tantum finem, ut schisma evitetur et unitas conservetur.

Secundo observat Eusebius Ignatium munire potissimum ecclesias adversus sua ætate pullulantes et late grassantes hæreses; quod cum sit per se verisimile (quid enim ea admonitione opportunius, aut viro apostolico dignius fuit?), ex his epistolis verissimum esse comperimus. Duæ potissimum hæreses de natura Christi ea tempestate obtinebant, ut veritati catholicæ ita et sibi ipsis prorsus contrariæ: quarum altera Docetarum fuit, a Simonianis ortorum, humanæ naturæ veritatem in Christo destruentium; altera Ebionitarum, divinam prorsus naturam et æternam generationem denegantium, legisque cæremonias urgentium. Has primi sæculi hæreses antiqui scriptores agnoscunt; Ignatiano ævo nimium viguisse omnes fatentur. Unde Theodoretus ita *Hæreticarum fabularum* libros partitus est, ut primus eos qui alterum creatorem confinxerunt, δοκῆσαι δὲ φανῆναι τὸν Κύριον εἰς ἀνθρώπου ἔφασαν, secundus autem illos qui ψῆδὸν ἀνθρώπου τὸν Κύριον προσηγόρευσαν, complecteretur. De prioribus Hieronymus *adversus Luciferianos* : « Apostolis adhuc in sæculo superstitionibus, apud Judæam Christi sanguine recenti, phantasma Domini corpus asserebatur. » De secundis idem in Catalogo : « Joannes apostolus novissimus omnium scripsit Evangelium, rogatus ab Asiæ episcopis adversus Gerinthum aliosque hæreticos, et maxime tunc Ebionitarum dogma consurgens, quiasserunt Christum ante Mariam non fuisse. » Quas etiam in Asia maxime viguisse observat Epiphanius hæresi 51 : Ἐνθα γὰρ τὸν Χριστὸν ἐκ παρατριβῆς ψῆδὸν ἀνθρώπου ἐκήρυττεν ὁ Ἐβλιὼν καὶ ὁ Κήρινος, καὶ οἱ ἄλλοι αὐτοῦς, φημι δὲ ἐν τῇ Ἀσίᾳ. Ignatius cum a schismaticis et hæreticis semper cavendum esse doceat, has præcipue hæreses petit, illas frequenter, sedulo et aperte ferit : priorem Docetarum, a discipulis Menandri tunc temporis disseminatam, atque, ut credibile est, a Saturnilo apud Antiochiam jam tum defensam, epistola ad Smyrnæos atque Trallesios jugulat : alteram ab Ebione profectam lateque per Orientem sparsam epistola ad Polycarpum, ad Ephesios, Magnesianos et Philadelphenos refellit. Præter has duas hæreses nullam omnino attingit :

quidquid in his epistolis de particulari aliqua hæretica doctrina scriptum est, ad earum unam referri et potest et debet. Hæc igitur omnia et fidei, et doctrinæ, et tempori S. Ignatii optime conveniunt. Erat certe Ignatius inter eos, qui Christum *ἑθεολόγουν*, ut catholici illius ætatis faciebant. Nam qui religionem nostram deseruerant, referent Plinio, « affirmabant hanc fuisse summam vel culpæ suæ, vel erroris, quod essent soliti stato die ante lucem convenire, carmenque Christo, quasi Deo, dicere secum invicem. » Ut recte observavit vetus ille auctor apud Eusebium l. v, c. 28 : *Ψαλμοὶ δὲ ὅσοι καὶ ὧδαὶ ἀδελφῶν ἀπαρχῆς ὑπὸ πιστῶν γραφεῖσθαι τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ τὸν Χριστὸν ὑμνοῦσι θεολογούντες.* « Psalmi et cantica fratrum, quæcunque ab initio a fidelibus conscripta sunt, Christum Verbum Dei concelebrant, divinitatem ei tribuendo. » Ita quidem Ignatius simpliciter Christum Deum appellat, ut Epist. ad Smyrnicos : *Δοξάζω Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν Θεόν*, et : *Ἵποδεξάμενοι ὡς διακόνους Χριστοῦ Θεοῦ*, ad Polycarpum : *Ἐν Θεῷ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστῷ*, ad Ephesios : *Ὁ γὰρ Θεὸς ἡμῶν Ἰησοῦς ὁ Χριστὸς ἔκνοφορήθη ὑπὸ Μαρίας*, ad Romanos : *Κατὰ πίστιν καὶ ἀγάπην τοῦ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν*. Post autem receptam in Ecclesia doctrinam Platonicam, tum secundi tum tertii sæculi scriptores non soliti sunt adeo simpliciter Christum τὸν Θεὸν ubique prædicare, ut hæc plane Ignatianam ætatem sapiant. Objiciebat aliquando Photius Clementi Romano : *Ὅτι ἀρχιερεὶ καὶ προστάτην τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν ἐξονομάζων, οὐδὲ τὰς θεοπροπέεις καὶ ὑψηλοτέρας ἀφῆκε περὶ αὐτοῦ φωνάς;* « Quod summum sacerdotem præsidemque Dominum nostrum Jesum Christum appellans, ne illas quidem Deo convenientes et sublimiores de eo voces pronuntiaverit. » Et secundæ ejus epistolæ minus receptæ hoc adminiculum adhibet, quod ἐν ἀρχῇ Χριστὸν τὸν Θεὸν κηρύσσει, « in ipso initio Christum Deum prædicet. » Prima enim illius Epistolæ verba sunt : *Ἀδελφοί, οὕτως δεῖ ἡμᾶς φρονεῖν περὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὡς περὶ Θεοῦ*, « Fratres, ita oportet nos de Christo sentire, ut de Deo. » Primis itaque Ecclesiæ temporibus hanc appellationem maxime convenientem putavit optimus censor Photius; ea autem toties ab Ignatio repetita, nec cum ullis posteriorum limitationibus prolata, sed nude et simpliciter ubique prædicata maximam venerandæ illius antiquitatis et simplicitatis speciem exhibet.

Tertio Eusebius Ignatii epistolas tanta cum diligentia descripsit, quod ipsi visæ sint traditionem apostolicam conservare, *προὔτρεπεν*, inquit, *ἀπρὸς ἔχουσθαι τῆς τῶν ἀποστόλων παραδόσεως*. Hoc autem intelligendum monemus, ut ipsi veteres voluerunt, non ut nuperi scriptores intelligunt; quasi Ignatius scriptis mandare in animo habuerit traditiones ab apostolis acceptas, quas illi scripto minime consignassent; quod cardinalem Baronium, et alios adeo fefellit. Nihil aliud voluit Eusebius, quam Ignatium

A virum apostolicum doctrinam evangelicam, quam ab apostolis quoquo modo acceperat, epistolis suis præsentasse, et Ecclesias ut illi adhærent, impense rogasse : seipsum enim satis explicat Eusebius, dum profitetur se eos tantummodo commemoraturum, in quorum monumentis *Ἀποστολικῆς διδασκαλίας παραδόσις φέρεται*, « ut, verbi gratia, Ignatii et Clementis; » prorsus uti loquitur Irenæus de Clementis epistola, quam misit Ecclesia Romana ad Corinthios, *ἀνανεοῦσα τὴν πίστιν αὐτῶν, καὶ ἦν νεωστὶ ἀπὸ τῶν ἀποστόλων παράδοσιν εἰλήφει*, « reparans fidem eorum, et quam in recenti ab apostolis receperant traditionem. » Ut igitur Clementis epistola promptuarium non est traditionum non scriptarum, ita nec Ignatii. Nullas ille traditiones non scriptas, quas sive vere, sive falso apostolicas vocant, nobis in genuinis epistolis commendavit. Nihil de festis, nihil de statis jejuniorum temporibus, nihil de more Paschatis celebrandi, nihil de Pentecostes aut Sabbati observatione, nihil denique de quocunque ritu, cujus antiquitas in controversiam venire potest, tradit. Talia quidem quamplurimum tum in interpolationibus, tum in fictis epistolis reperiuntur : neque quisquam jure affirmare potest aut credere, impostorem tertii sæculi ab omnibus hujusmodi ritibus sua ætate usurpatis abstinere voluisse. Nulli igitur ævo nisi Ignatiano hæc convenire videantur.

Quarto charismatum meminit tunc in Ecclesia maxime florentium, et Spiritus sancti ad se nonnunquam loquentis, quod posteriores facere non solent. Parcissime utitur testimoniis S. Scripturæ. Paulinas quidem epistolas ubique imitatur, quæ a principio in ecclesiis omnibus fuisse receptissimæ; Evangelia parcius citat, quæ serius recipiebantur et a spuris distinguebantur; quæque secundi sæculi jam adulti et tertii scriptores frequentissime usurpabant. Ipsum scriptionis genus non minimum est ejusdem ævi indicium. Nihil in his epistolis extraneum, nihil ex eruditione gentilium profectum; omnia doctrinam pure evangelicam, et simplicitatem viri apostolici redolent. Qui postea scripsere, doctorum apud gentes sententias usurpare, et eorum nonnunquam etiam dogmata Christianæ religioni immiscere solebant : id autem ex ea rerum scientia, qua, antequam Christiani fierent, præditi fuerant, præstiterunt, ut Tertullianus observat. Ignatius diu jam episcopus fuerat, et Christianam religionem tum primum susceperat, cum perpauca ex gentibus docti Christiani facti sunt; in eo igitur perspicimus animam pure Christianam, « non scholis formatam, non bibliothecis exercitatam, non academiis et porticibus Atticis pastam. » Si gentem et ecclesiam spectes cui præfuit, viro apud Syros tot annos morato, si non et apud eosdem nato educatoque, maxime convenit plurium epithetorum congestio, ut et longissimarum S. Pauli præfationum imitatio. Martyrem ab ipso imperatore Romano condemnatum,

in metropoli Syriæ Antiochia ad orbis dominam in viculis circumductum, factum angelis et hominibus spectaculum, maxime decuerunt ardor ille, atque desiderium pro Christiana religione patiendi, morasque omnes atque obstacula removendi fortis et constans cupido; quæ cum in aliis, tum in illa præsertim ad Romanos epistola verbis pio fervore pleïssimis expressit.

Concedendum quidem est nihil certius aut solidius scriptum aliquod, aut narrationem spuriam probare, quam fidem temporum violatam. Tradit Laertius Anaxagoram philosophum viso Mausoli sepulcro hanc sententiam protulisse: Τάφος πολυταλῆς λαλιθωμένης ἔστιν οὐσίας εἴδωλον. Non credo. Anaxagoras enim ille olymp. lxxxviii mortuus est; Mausoli autem sepulcrum ante olymp. cvii conditum non est. Aut igitur hæc verba philosophus ille nunquam dixit, aut alia certe occasione dixit; Mausoleum enim nunquam vidit: quod ab illustratoribus Laertii nondum, opinor, observatum est. Ita quidem Stesimbrotum sugillat Plutarchus in Vita Themistoclis, quod eum tradiderit Anaxagoræ discipulum fuisse, οὐκ εἰ τῶν χρόνων ἀπτόμενος. Ita de morte Eupolidis historicorum consensus diligentia Eratosthenis refutatam esse observat Cicero ad Atticum, lib. vi, epist. 1: « Quis enim non dixit Εὐπολίην τὸν τῆς ἀρχαίας ab Alcibiade navigante in Siciliam dejectum esse in niare? Redarguit Eratosthenes, affert enim quas ille post id tempus fabulas docuerit. » Narrat Holstenius Porphyrium, cum prima litterarum ac sapientiæ fundamenta percepisset, puerum ferme adhuc Origenis fama excitum Alexandriam ad doctrinam ejus percipiendam profectum fuisse. Non credo; licet hoc ex Eusebio et Vincentio Lirinense Porphyrii auctoritate se ostendisse putet. Vincentius quidem idem tradit, sed ex male acceptis Porphyrii apud Eusebium verbis, quæ eum Alexandriam ad videndum Origenem profectum esse minime docent; tantum enim ait: Ὁ κάγω κομιθεῖ νέος ὄν ἐτι ἐντετύχηκα, « quem ego juvenis adhuc conveni. » Certe Alexandriæ Origenis nostri discipulus esse non potuit Porphyrius, qui in finibus Tyri anno Alexandri Severi decimo natus est; eodem autem anno Origenes Alexandria pulsus est. Scribunt præterea veteres Origenem quemdam fuisse Plotini condiscipulum, et simul cum maximo illo philosopho audivisse Ammonium per undecim ferme annos Alexandriæ. Hunc Origenem nostrum fuisse volunt eruditi, et præcipue Holstenius. Non credo; tempora enim non minus quam alia repugnant. Plotinus non vidit Alexandriam ante annum undecimum Alexandri Mammææ, ut testatur in ejus Vita Porphyrius, et paulo post Ammonio præceptori se tradidit, cum jam Origenes noster Alexandriam relinquere coactus esset, quo nunquam postea reversus est. Non igitur ille Alexandriæ fuit, cum Plotinus Ammonium audivit, multo minus cum Plotinus simul et Ammonio et Origeni suo valedi-

xit. Origenes igitur Plotini condiscipulus Adairantius noster esse non potuit. Susarionem et Sannyrionem eundem poetam fuisse volunt nonnulli, et præcipue Seldenus ad Marmora Arundelliana. Ego autem ut credam animum inducere non possum, cum ratio temporum repugnet. Nam Susario Ica-riensis primus comædiæ inventor apud Athenienses fuit, testibus Clemente Alexandrino, Diomede scholastico, et veteri auctore in proœmiis Aristophani prælixis. Ante autem Pisistrati tyrannidem Susarionem hunc comædiam invenisse ex ipso marmore Arundelliano constat. At Sannyrio, teste Suida V. Διοκλῆς, tum Diocli tum Philyllio synchronus fuit: et revera vixit ætate Aristophanis. Certe post editam Euripidis tragediam *Orestem* scripsit: exstant enim ejus versus ex ipsius *Danae* tum apud Euripidis, tum Aristophanis Scholiasten, quibus exagitat Hegelochum, Euripidis ὑποκριτήν, qui *Orestem* agens versiculum illum,

Ἐκ κυμάτων γὰρ αὖθις αὖ γαλήν' ὄρω,

male pronuntiaverat. Plures igitur quam 140 anni inter Susarionem, primum comædiæ apud Athenienses inventorem, et Sannyrionem, veteris comædiæ scriptorem, intercesserunt. Susario igitur et Sannyrio idem poeta esse non potuit. Et miror Isaacum Casaubonum ita decipi potuisse, ut ista scriberet ad Athenæi lib. vii, cap. 9: « Non memini laudari alibi in his libris vetustissimum poetam Sannyrionem nisi hic ubi scribitur: Σαννυρίων δ' ἐν Γέλωτι Ὡ βατίδες, ὦ γλαύκων κάρα. Antiquæ comædiæ poeta hic fuit antiquissimus, de quo, et ista ejus comœdia, legitur in Aristophanis Scholiis: Καὶ αὐτὴ δὲ ἡ παλαιὰ ἑαυτῆς διαφέρει, καὶ γὰρ οἱ ἐν Ἀττικῇ πρῶτον συστησάμενοι τὸ ἐπιτήδευμα τῆς κωμῶδιαι (ἦσαν δὲ οἱ περὶ Σαννυρίωνα) καὶ τὰ πρόσωπα εἰσήγον ἀτάκτως, καὶ μόνος ἦν γέλως τὸ κατασκευαζόμενον. » Nam primo alibi Athenæus Sannyrionis meminit, et ejusdem etiam fabulæ, l. xii, c. 13: Περὶ δὲ Μελήτων αὐτὸς ὁ Σαννυρίων ἐν Γέλωτι λέγει οὕτως, Μέλῃτων τὸν ἀπὸ Ληγαίου νεχρόν. Dein in verbis Scholiastæ putat vocem γέλως Sannyrionis fabulam denotare, cum nihil aliud hic significet quam risum simpliciter, quem tantummodo spectabant primi comœdiarum editores, quos vocat τοὺς πρῶτον συστησάμενους τὸ ἐπιτήδευμα τῆς κωμῶδιαι. Denique non vidit mendium latere in nomine; nam pro Σαννυρίωνα legendum esse Σουσαρίωνα certum est: ut paulo post in alio argumento legimus, τὴν κωμῶδιαν ἠρῆσθαι φασὶν ὑπὸ Σουσαρίωνος. Diomedes Grammaticus: « Poetæ primi comici fuerunt Susarion, Mullus et Magnes. » Clemens Alexandrinus *Stromat.* lib. 1: Κωμῶδιαν ἐπενόησεν Σουσαρίων [l. Σουσαρίων] ὁ Ἰκαριεύς. Diomedes Scholasticus in bibliothecæ Regiæ ms. in *Expositione Grammaticæ* Dionysii Thracis: Πρῶτον οὖν Σουσαρίων τις τῆς ἐμμέτρου κωμῶδιαι ἀρχηγὸς ἐγένετο, οὗ τὰ μὲν δράματα λήθη κατενεμήθησαν. In vetustissimo marmore Arundelliano: Ἀφ' οὗ

ἐν Ἀθήναις κωμῳδία πρῶτον ἐτέθη ἐπὶ σάνισι τῶν Ἰκαρίων ἐφρόντος Σουσαρίωνος. In Icario enim Atticæ populo inventam fuisse tradunt tum comædiam tum tragædiam veteres. Athenæus lib. 11, cap. 3: Ἀπὸ μέθης καὶ ἡ τῆς κωμῳδίας καὶ ἡ τῆς τραγῳδίας εὐρεσις ἐν Ἰκαρίῳ τῆς Ἀττικῆς εὐρέθη. Unde apud Suidam: Θέσις, Ἰκαρίου, πόλεως Ἀττικῆς, τραγικός. Apud Icarientes igitur Susarion comædiam invenit, unde eum Clemens Icarientem vocat; non quod in eo pago natus esset, aut ex Attica oriundus; natus enim est in agro proximo Megarensi, ut ipse de se testatur in iambis qui etiamnum apud Diomedem Scholiasticum supersunt, et in huic modum corrupte in ms. leguntur:

Ἀκούετε λέξεως Σουσαρίων τὰδε λέγει,
Ἰὼς Φιλίου γεγαρόθου Τριποδίσκου.

Sed pro γεγαρόθου Τριποδίσκου legendum procul dubio Μεγαρόθεν Τριποδίσκου, ut metri ratio postulat. Est autem Τριποδίσκος vox gentilis. Stephanus, τὸ ἔθνηκον βορμίσκος, ὡς τριποδίσκος, δωρίσκος, lege δωρίσκος. Ut ipse alibi, τὸ ἔθνηκον δωρίσκος, ὡς δωρμίσκος, lege vicissim, βορμίσκος. Unde autem Τριποδίσκος clare docet idem Stephanus: Τριποδίσκος, καὶ Τριποδίσκοι κώμη τῆς Μεγάρου, ὁ πόλις τῆς Τριποδίσκου. Tripodiscus igitur in agro Megarensi pagus est; in quo qui natus est Τριποδίσκος dicebatur. Sic igitur Susarionis iambos interpreto:

Audite dictum: Susarion hæc ait,
Filius Philini, e Megaride Tripodiscus

Ut autem Origenem Plotini condiscipulum Adanautium nostrum, et Sannyrionem comicum Susariouem comædiæ inventorem fuisse temporum ratio non admittit; ita si quid in epistolis fidem temporum revera pulsaret, Ignatium epistolicum non fuisse apostolicum illum libenter concederem.

Verum ut nihil certius scriptum aliquod spurium esse probat, quam fides temporum violata; ita opera auctori alicui ascripta, sed posteriori aliquo sæculo a fictore conscripta, fere semper hac ipsa ratione se produnt, et ex violatione temporum suppositionis convincuntur. Edidit Leo Allatius Socraticorum epistolas, quas ab illis ipsis viris, quorum nomina præferunt, conscriptas fuisse dialogo satis prolixo vehementer contendit, sed frustra; temporum enim ratio minime patitur. Ad unicum argumentum inde ductum de oratione Polycratis in iudicio Socratis habita, cujus epistola 14 mentionem facit, ita respondet ut de anno quo Socrates mortuus est, veteribus omnibus litem moveat, nec tamen hilum proficiat. Omnia enim in ea epistola et sequenti ita concepta sunt, ut nulla temporis ratio habeatur, adeoque cuncta ficta esse dilucide appareat. Euclides et Terpsion queruntur Xenophontem, cum Socrates moreretur, non Athenis, sed Lacedæmone fuisse; cum ille Lacedæmone

A tunc non fuerit, qui Athenis recta in Asiam ante mortem Socratis profectus est, nec nisi post sexennium in eam urbem venit. Et dum huic epistolæ Xenophon respondet, Platonis scripta sæpius suggillat, quod poetas non admiserit eum perstringit, cum ipse se talem in libris præstiterit; imo sententiam ex epistola Platonis ad Dionysium Siciliae tyrannum carpit; quæ omnia diu post Socratis mortem evulgata sunt. Ita Xenophontis simius, cum vidisset in genuina illius epistola, cujus fragmentum apud Eusebium exstat, perstringi Platonem ὁ Σικελιώτιν τράπεζαν, ipse etiam ea suggillavit quæ ad Siciliae spectabant; sed dum epistolam statim post mortem Socratis scriptam fingit, et temporum rationem violat, et scipsum prodit.

B Præterea, Aristippus ad filiam suam epistolam 27 mittit, cum jam Siciliae tyrannum ipse reliquisset, et jam in Lipara insula morti vicinus esset, filiamque monet ut Athenas proficiscatur, et cum Myrto et Xantippe sanctam vitam colat; quasi tot annis post necem Socratis illæ duæ uxores in eadem domo viverent, et feminas philosophice instituerent; cum Myrto, si unquam Socratis uxor fuerit, ante ipsum mortua sit. Allatius quidem 16 ad minus annos post Lachetis magistratum vixisse Socratem vult, sed contra omnium veterum sententiam. Demetrius Phalereus satis idoneus auctor apud Laertium, Diodorus Siculus, Aristides, quibus consentit antiquus ille in Marmore Arundelliano chronographus, Ἀφ' οὗ [μετανήθον οἱ μετ]ὰ Κύρου ἀναβάντες, καὶ Σωκράτης φιλόσοφος [εἶ] ἐλευτέ[ησε βί]β[ι]ος [εἶ] ἔτη ἑβδομήκοντα, εἶτε ρλζ', ἀρχοντος] Ἀθήνησι Λάχης. Optime certe ille sub eodem archonte ponit reditum eorum qui cum Cyro ascenderunt, et mortem Socratis. Xenophon enim, quo duce illi redierunt, ἀναβέθηκε σὺν Κύρῳ ἐπὶ ἀρχοντος Ξεναίνετου, ἐνὶ προτέρῳ εἶτε τῆς Σωκράτους τελευτῆς, ἔ'ascendit cum Cyro sub archonte Xenæneto, anno uno ante Socratis mortem,) ut ex veterum aliquo refert Laertius. Nihil igitur in historia videtur esse certius, quam illa omnium in re notissima sententia, Socratem sub archonte Lachete mortuum esse. Et fundamentum quo nititur Allatius, quod apud Platonem Socrates in *Dialogis* aliquoties de iis rebus loquatur, quæ diu post Lachetis magistratum contigerunt, infirmissimum est. Veritas enim chronologica ex Platonis *Dialogis* sumenda non est. Scitum est illud Macrobbii *Saturnal.* lib. 1, cap. 1:

C « Annos coeuntium mitti in digitos, exemplo Platonis nobis suffragante, non convenit. » Eos certe Plato quasi colloquia habentes introducit, qui nunquam collocuti; et ea nonnullos sæpe loquentes representat, de quibus illi nunquam cogitarunt, et quæ scire minime potuerunt. Ἀναγνοὺς ὁ Γοργίας τὸν Πλάτωνος διάλογον πρὸς τοὺς παρόντας εἶπεν, οἷ οὐδὲν τούτων οὐτε εἶπεν, οὐτε ἤκουσε παρὰ Πλάτωνος. « Gorgias cum Platonis dialogum legisset, iis qui aderant dixit, quod nihil horum aut ipse dixerit, aut a Platone audiverit. » Ideum de *Phædone* tradit Athenæus; etiam de Socrate Laertius:

ἦτοι δὲ καὶ Σωκράτην ἀκούσαντα τὸν Λύσιον ἀναγι-
 νώσκοντος Πλάτωνος, Ἠράκλειος, εἰπεῖν, ὡς πολλὰ
 μὴ κατεφύθεθ' ὁ νεανίσκος, οὐκ ὀλίγα γὰρ ὦν οὐκ
 ἔφηκε Σωκράτης γέγραπεν ἀνήρ. « Ferunt etiam
 Socratem cum Platonem *Lysim* recitantem audis-
 set, proh Hercules! exclamavisse, quam multa de me
 adolescentulus mentitus est? Non pauca enim ex
 his quæ Socrates nunquam dixit, vir ille litteris
 mandavit. » Cum igitur Socrates aliquando in
 dialogo Platonis introducit de iis rebus disserens,
 quæ post magistratum Lachetis contigerunt, non
 potest inde colligi Socratem ea ætate in vivis fuisse,
 sed Platonem post mortem Socratis dialogum scri-
 pisse, illique quos ipse voluit sermones tribuisse.
 Omnes igitur Socraticorum epistolas ab Allatio
 editas, cum aliunde, tum ex temporum ratione,
 non ab iis quibus tribuuntur scriptas, sed ab aliquo
 philologo confictas fuisse constat.

Quare cum scripta sub alienis nominibus edita,
 ac præsertim epistolæ, hoc modo prodere se so-
 leant, non minimo argumento est, Ignatii nostri
 epistolas genuinas esse, quod nihil in illis reperiri
 possit, quod aliam seu posteriorem ætatem sapiat,
 quod post 10 Trajani annum scriptas fuisse evin-
 cat. Dallæus epistolas ipsas « accuratissime inspi-
 ciens, et diligentissime rimans, » nihil adhuc hu-
 jus generis, ut mox ostendemus, offendit. Quod si
 hic circumspiciatur cum emissitiis oculis tale nihil
 invenire potuit, metuendum non erit ne ab alio
 postea id fiat. Quibus ad sententiam nostram con-
 firmandam prælibatis, ad ea aliquid reponendum
 est, quibus probare nititur vir doctissimus, episto-
 las Ignatii Eusebio cognitæ, et tot sæculis appro-
 batus, nec ætati qua scriptæ, nec viri a quo editæ
 esse dicuntur, ingenio et moribus congruere.

Sed priusquam ad argumenta adversariorum
 ventilanda me accingam, non possum non obser-
 vare Dallæum, qui Ignatium epistolicum in ipso
 operis sui limine quasi Geryonem depinxit, in dis-
 putando bicorporeum plane, vel tricorporeum ap-
 parere, et argumenta sua tum contra Eusebianas
 veteres epistolas, tum contra commentitias, et ipsas
 etiam interpolationes fabricari atque dirigere; adeo-
 que non tantum adversus Usserium et Hammon-
 dum, sed et contra Baronium, Halloixium aliosque
 ex Latinis militare, nunc his, nunc illis alapam
 impingere. Hoc autem tam perplexè facit, ut et
 lectorum oculis nebulam obtendat, et sententiæ
 nostræ sæpe insidias struat; dum Eusebianas,
 quas nostri genuinas esse contendunt, non aliis
 armis dejicere conatur, quam iis quibus interpo-
 lationes rejiciunt, et novas et commentitias epi-
 stolas respuunt. Profitetur ipse se « hoc Ignatia-
 narum epistolarum negotium simul semelque totum
 tractare » velle, quod nos et ægre ferimus, et
 minime fieri debuisse contendimus. Hæc enim re-
 rum confusa tractatio non tantum mihi negotium
 facessit cui perpetua distinguendi et genuina a
 spuris discriminandi, hac præsertim posteriori

Vindiciarum parte, necessitas incumbit, sed et
 lectori, qui sibi fucum fieri nolit, nimiam sollici-
 tudinem creat, qui minus attente singula conside-
 ret, et rerum differentias semper observare aut
 non velit, aut non possit, manifestam præjudicii
 occasionem ministrat. Fatemur nos libentissime
 multa in spuris epistolis, multa in interpolatio-
 nibus et temporum fidem pulsare, et sancti Ignatii
 moribus repugnare, et dictionem ejus minime
 referre. Neque aliter fieri potuisse putamus: imo
 inde argumentum ducimus satis apertum et effi-
 cax, quod, cum fictor aliarum epistolarum, et in-
 terpolator verarum uterque veri Ignatii simius, et
 pro suo modulo archetypum caute repræsentans,
 tam facile atque manifeste imposturæ teneatur,
 tam sæpe tempora confundat, tam aliena a martyris
 moribus tradat, auctor Eusebianarum vel eo ipso
 verus Ignatius appareat, quod tempora nunquam
 confundat, quod nihil ab Ignatio alienum doceat.

CAPUT II.

Argumentum Dallæi a tempore ductum refellitur.
Ignatius nullum hæreticum nominavit. Cleobius,
sive Cleobulus, primi sæculi hæreticus. Insignis
S. Hieronymi locus fusc explicatur, et ab impor-
tunis Dallæi conjecturis defenditur. Ignatius non
scripsit contra Theodotum, sed hæresim ejus in
Ebione damnavit.

Ut ea quæ vir doctissimus adversus epistolas
 Eusebio cognitæ ex ipsis observavit, nullam om-
 nino ad earum auctoritatem imminuendam vim ha-
 bere ostendam, eodem ordine quo ille perscripsit
 singulatim omnia persequar. Incipit autem ab ar-
 gumento a tempore ducto, et capite 10 affirmat
 « non pauca passim occurrere quæ statim atque
 immotam temporum fidem, certissimum veritatis
 christiani, graviter pulsant ac convellunt. » Ego
 vero e contrario assero, in fictis et interpolatis
 quamplurima, sed neque passim neque non pauca
 istiusmodi, imo plane ac prorsus nulla in epistolis
 quas nostri defendunt, reperiri. Sed « earum auctor
 de multis hæreticis atque hæresibus post martyris
 demum mortem exortis, passim loquitur. » Ita ille.
 Nos autem cum Eusebio antiquitatum ecclesiasti-
 carum peritissimo fatemur, Ignatium aliquas hæ-
 reses perstrinxisse, sed eas tantummodo, quæ tunc
 temporis, cum ille scripsit, et antequam martyrium
 passus est, exortæ fuerant; idque verissimum esse
 contendimus. Rursum, « quosdam, inquit, ejus
 commatis nominat diserte, et quos non nominat,
 eorum tamen dogmata ita plane ac perspicue inter-
 dum exponit, ut quos intelligat dubitari non pos-
 sit. » Nos utrumque libere et aperte falsum esse
 dicimus: et hucusque assertionum nuda contentio
 est; ait ille, nos negamus.

Priorem ordinem unico hoc argumento probare
 nititur: Epistolarum auctor « Basilidis, Theodoti
 et Cleobuli edit nomina in epistola ad Trallianos.
 At hos tres post Ignatii martyrium erupisse certo
 constat. » De hæreticorum horum ætate nunc non
 disputo, de Basilide postea acturus; illud tantum

inpraesentiarum moneo, quod huic argumento refellendo abunde sufficiat, auctorem epistolarum hæreticorum neminem nominare voluisse, ab eorum omnium nomenclatura de industria abstinuisse. Ita enim ipse loquitur de hæreticis ad Smyrnæos scribens: Τὰ δὲ ὀνόματα αὐτῶν ὄντα ἀπιστά οὐκ ἔδοξέ μοι ἐγγράψαι· ἀλλὰ μὴδὲ γένοιτό μοι αὐτῶν μνημονεύειν μέχρις οὗ μετανοήσωσιν. Vetus interpres: « Nomina autem ipsorum existentia infidelia non visum est mihi inscribere: sed neque fiat mihi ipsorum recordari usque quo pœniteant. » Quod animi propositum religiose in reliquis etiam epistolis conservavit, adeo ut nullius unquam hæretici hominis nomen ediderit. Auctor certe epistolæ ad Trallianos, ὁ δημιουργὸς τῆς θεσπεσίας ἐπιστολῆς, ut loquitur Synesius, Basilidem, Theodotum aut Cleobulum nunquam nominavit, sed interpolator; « omnis autem interpolatio posterior credenda est, » ut loquitur Tertullianus. Eorum nomina in laciniis illius epistolæ inter miniata reperiuntur; in codice Florentino, et Latino interprete sincero non apparent; ad Baronium fortasse et Halloixium, ad nos non omnino pertinent.

Atque hæc ad 10 caput responso sufficere posset, nisi cum illa verba ex « suo Ignatii simio » ad Trallianos adducit: « Fugite etiam ipsius nequissimi nepotes, Theodotum et Cleobulum, » occasionem arriperet Usserium etiam et Hammondum suggillandi. « Cleobulum, inquit, istum sua obscuritas ita tegit, ut argui non possit. » Imo vero adeo perspicuum est Cleobulum illum inter vetustissimos hæreticos a SS. Patribus esse recensitum, ut si eum nominasset ipse auctor epistolæ ad Trallianos, nulla inde ei de antiquitate iis moveri posset. Cleobulus enim, sive Cleobius, Simonis discipulus fuit; unde Cleobiani cum Dositheanis et Gorthenis aliisque antiquissimis hæreticis numerati sunt. B. Theodoretus *Hæret.* f. 16. lib. 1, cap. 4, de Simonianis: Ἐκ τῆς οὗδὲ τῆς πικροτάτης ἀνεφύθησαν ῥίζης Κλεοβανοί [lege Κλεοβιανοί] Δοσιθεανοί, Γορθηνοί, Μασσῶθεοι, Ἄδριανισταί, Εὐτυχηταί, Κανισταί. Et lib. II, c. 4, ubi testatur Deum zizaniorum magnam partem in triticum convertisse, hæc habet: Καὶ μαρτυροῦσι καὶ πόλεις καὶ κῶμαι καὶ τῶν Σίμωνος καὶ τῶν Μενάνδρου, καὶ Κλεοβίου, καὶ Δοσιθέου, καὶ Γορθέου, καὶ Ἄδριανοῦ, καὶ Σατορνίλου, καὶ Βασιλίδου, καὶ Τιμῶρου, καὶ Καρποκράτους, καὶ Ἐπιφάνους, καὶ τῶν ἄλλων ἀπαξιαπῶς τῶν τοιούτων ζιζανίων ἀπληθύνεσθαι. Auctor *Imperfecti operis in Mattheum*, homil. 48: « Venerunt enim Dositheus et Simon et Cleonius [lege Cleobius] » Hæc illi ex antiquissimo rerum ecclesiasticarum scriptore Hegesippo, apud Eusebium lib. IV, c. 22, qui Cleobium hunc in prima hæreticorum classe collocat: Ἀφ' ὧν Σίμων, ὄθεν Σιμωνιανοί, καὶ Κλεόβιος, ὄθεν Κλεοβιανοί, καὶ Δοσιθεός, ὄθεν Δοσιθεανοί. Cleobius igitur Simoni synchronus ipso Ignatio martyre antiquior fuit. Sed « ut hunc Cleobulum eundem, inquit, cum Cleobio illo fuisse putemus, cuius sit aliquoties apud scriptores

mentio, nihil, ut opinor, cogit. » Imo vero cogit illustris locus Epiphaniæ hæresi 51: Ἐνθεν καὶ οἱ περὶ Κήρινθον καὶ Ἐβίωνα ψιλὸν τὸν ἀνθρώπου κατασχόν, καὶ Μήρινθον, καὶ Κλεόβιον εἶπουν Κλεόβουλον, id est, « et Cleobium sive Cleobulum. » Hæc enim satis aperte ostendunt eundem hæreticum ab aliis Cleobium, ab aliis Cleobulum nominari solitum, ut eundem hæreticum alii Saturnilum, alii Saturninum vocabant. Hunc autem Cleobium, sive Cleobulum cum Ebione et Cerintho Christum nudum hominem prædicasse docet Epiphanius: et eandem hæresim Theodotum docuisse noscitur, cui Cleobulum adjungit interpolator. Sua igitur Cleobulum obscuritas non tegit.

De Theodoto autem miniato, qui ad nos nihil, miras nobis difficultates creat et turbas concitat. Nam quod eum ad a. D. 194 refert, quid ad nos, qui interpolatorem aliquot post sæculis natum putamus? Quod clamat Usserium « eo ducere, ut Theodadem pro Theodoto, præter omnium codicum Græcorum Latinorumque fidem, reponamus, » magnam viro integerrimo injuriam facit. Usserius certe interpolatoris defensionem non suscepit, quem ipse primus detexit et confixit; neque quidquam contra codicum fidem fecit, sed pro singulari qua uti solebat diligentia, codicem Baliolensem, non Theodotum, sed Theododum habere indicavit, quod commune aliquid cum Θεοδάδῃ habere tantummodo monuit. Iniquissimæ igitur sunt vociferationes et calumniæ, quibus virum accuratissimum onerat.

Sed « movet » virum doctissimum « Hieronymi locus contra Helvidium disputantis, diserte Ignatium inter apostolicos scriptores primum recensentis qui adversus Ebionem, et Theodotum Byzantium, et Valentinum scripserunt. » Cautè hæc primum, et indefinite: movet hominem, sed quo, non ostendit; ut quid putet non addit; quid inde colligat, nos latere voluit. An movet ut Ignatium inter apostolicos scriptores non numeres, cum Hieronymus ipse eum diserte inter eosdem numeret? An movet ut existimes interpolatorem nomen prodidisse Theodoti Ignatio junioris, quod nemo nostrum negat? An movet Hieronymus ut hoc putes, qui interpolatorem, utpote se multo juniorem nunquam vidit? Utunque sit, undecunque aut quocunque moveatur Dallæus, et Usserius et Hammondus vapulat. Prior, quod « videatur Hieronymum capere non de epistolis, sed de alio aliquo Ignatii opere quod illius ævo existerit, nostro desideretur. » At Usserius de tali opere nihil tantummodo ait, id quod verissimum esse omnes concedent: « Si Theodoti Coriarii in aliquo opere nomen Ignatii præferente facta fuerit mentio, manifesta ψευδογραφίας ex ipsa temporum convincatur ratione. » Non asseruit tale opus Hieronymi ætate existisse, non alios Ignatio libros affinxit Usserius, ut frustranea plane sit tota hæc adversus eum instituta disputatio. Et cum errores Theodoti in his epistolis apertissime refutari ait, ne id quidem quisquam negat. Nulli autem alii errores Theodoti in illis refutantur, nisi qui ad Ebionæos perti-

cebant, et Ebionem simul cum Theodoto nominat Hieronymus : nec in hoc capite de hæresi quæritur, sed de hæretico, quem ab Ignatio nominatum aut refutatum negamus. Hæresis Theodoti in Ebione et Cerintho refutata est, Theodotus ipse in genuinis epistolis intactus est.

« Hammondus vero constat non necesse esse ut Ignatius adversus Valentinum aut Theodotum volumina nova scripsisse dicatur. » Recte hæc ille quidem, non ut Usserio contradiceret, qui illud necesse esse nunquam dixit, sed ut Hieronymum interpretaretur, cujus verba non conjuncte, sed divisim intelligenda esse censuit : idque rectissime observatum esse liquet, si de scriptis non tantum adversus hæreses, sed et ipsos hæreticos intelligatur. Neque enim Polycarpus contra Valentinum, neque Justinus, vel Irenæus, quantum scimus, contra Theodotum, expresse scripsit ; certe quatuor illos omnes apostolicos viros adversus tres illos hæreticos discrete non scripsisse constat ; et inde recte colligitur ad Hieronymi mentem satis esse ea quæ Ignatius in epistolis contra Ebionem et Gnosticos scripsit, etiamsi nihil adversus Valentinum et Theodotum scripserint. Ita quidem sensit Hammondus ; ille vero fallitur, inquit Dallæus, et rationem statim reddit, nam nisi Ignatius contra Theodotum scripsisse intelligatur, liquido falsum erit quod ait Hieronymus. » Mira hæc assertio ; sed et ratione sua quali quali non caret. « Nemo enim apostolicus contra eum scripsit, non Polycarpus, ac ne Irenæus quidem aut Justinus, aut quisquam ejusdem census alius, ut plane necesse sit ad Ignatium referri quæ de Theodoto dicit Hieronymus. » Sed et mihi pariter disputare licet. Nemo apostolicus contra Theodotum scripsit, non Ignatius martyr, non Justinus, aut Irenæus, ut necesse sit ad Polycarpum referri quæ dicit Hieronymus. Ita de Justino, ita de Irenæo. Ut hæc omnia recte intelligantur, et disputationis Dallæanæ imbecillitas appareat, locus Hieronymi omnino recitandus est, quem ille caute prætermisit. Verba ejus adversus Helvidium hæc sunt : « Nunquid non possum tibi totam veterum scriptorum seriem commovere, Ignatium, Polycarpum, Irenæum, Justinum martyrem, multosque alios apostolicos et eloquentes viros qui adversus Ebionem et Theodotum Byzantinum [et Valentinum] hæceadem sentientes plena sapientiæ volumina conscripserunt ? quæ si legisses aliquando, plus saperes. » Non tantum quatuor enumerat Hieronymus, sed et « multos alios apostolicos et eloquentes viros » adjicit, imo « totam veterum scriptorum seriem » advocat, quorum si unus aliquis adversus Theodotum expresse scripserit, non necesse est, ut id Ignatium fecisse putaverit Hieronymus, magis quam Polycarpum, aut Justinum, aut Irenæum, quorum neminem id fecisse fatetur vir doctissimus. Sed et huic etiam objectioni aliquatenus occurrit. « Quomodo, inquit, vel Polycarpus, vel Justinus, vel apostolicorum quisquam contra Theodotum scribere poterant

qui diu post eorum mortem exortus est, sub Victore episcopo Romano, id est circa a. D. 200, quo tempore incredibile est quemquam eorum vixisse, qui apostolos viderant, omnes ante a. D. 100 mortuos. » Ubi primo apostolicos viros habet pro iis tantum qui apostolos viderant, quod est a mente Hieronymi prorsus alienum. Cum enim Justinum et Irenæum aliosque apostolicos advocat, eos ipsos sine dubio pro apostolicis habuit : at neque Irenæus, neque Justinus apostolum ullum vidit. Ita etiam et alii loquuntur, ut Theodoretus *Hæret. f. lib. 1, c. 2* : Καὶ Εἰρηναῖος, οὗ καὶ πρόσθεν ἐμνήσθημεν, ἀποστολικὸς δὲ καὶ οὗτος ἀνὴρ, « et Irenæus, cujus supra meminimus, vir idem quoque apostolicus : » et rursus cap. 5 : Εἰρηναίου τοῦ τὴν Ἑσπέραν φωτίσαντος ἀνδρός ἀποστολικοῦ παραθήσομαι μαρτυρίαν, « Irenæi viri apostolici, qui Occidentem illustravit, proferam testimonium. » At Irenæus aliquot annis post a. D. 200, mortuus est, ut nec S. Joannem viderit ante a. D. 100 defunctum. Non igitur ideo Theodoretus Irenæum virum apostolicum appellavit, quod apostolum aliquem in terris viderit, sed quod esset, ut ipse alibi cum Epiphania loquitur, τῶν ἀποστόλων διάδοχος, ut S. Basilius de Spiritu sancto cap. 29, ἐγγὺς ἀποστόλων γενόμενος, ut S. Augustinus, non longe a temporibus apostolorum. Vocat eum quidem Hieronymus, ut hic, virum apostolicum, ita alibi, virum apostolicorum temporum, non quod ipsos apostolos viderit, sed apostolorum discipulos. Ita enim loquitur epistola 19 : « Irenæus vir apostolicorum temporum, et Papiæ, auditoris evangelistæ Joannis, discipulus. » Ita Hegesippus Photio dicitur ἀρχαῖος ἀνὴρ καὶ ἀποστολικός, eod. 232, qui Eusebio perhibetur ἐπὶ τῆς πρώτης τῶν ἀποστόλων γενόμενος διαδοχῆς, et sub Eleutherio scripsisse noscitur. Revera antiquis apostolici dicebantur duplici ratione, tum ætatis respectu, tum doctrinæ ; respectu ætatis etiam ii dicebantur apostolici, qui cum apostolis vixerint, licet ab eorum doctrina dissentirent, ut Tertullianus loquitur adversus Hermogenem c. 1 : « Nec ipse apostolicus Hermogenes in regula perseveravit ; » illi autem præcipue, qui doctrinam ab apostolis receperunt, et in ea persisterunt, ut idem *De præscript. hæret.* cap. 32 : « Ut primus ille episcopus aliquem ex apostolis, vel apostolicis viris, qui tamen cum apostolis perseveraverit, habuerit auctorem et antecessorem ; » et paulo post : « Ipsa doctrina eorum cum apostolica comparata, ex diversitate et contrarietate sua neque apostoli alicujus auctoris esse, neque apostolici : quia sicut apostoli non diversa inter se docuissent, ita et apostolici non contraria apostolis docuissent. » Respectu doctrinæ, illi etiam apostolici dicebantur, qui apostolorum fide maximo floruerunt, licet apostolos ipsos non audiverint, quales erant, forte Papias, Hegesippus certe et Irenæus : unde apud S. Athanasium hæretico simpliciter opponitur ὁ πιστὸς καὶ ἀποστολικὸς ἀνὴρ, quacunque ætate vixerit, tom. I, pag. 275, ut eadem

fuert inter viros apostolicos distinctio quæ inter ecclesias apostolicas fuit. Aliæ enim ecclesiæ apostolicæ dicebantur, quod ab apostolis ipsis, aut apostolicis viris fundatæ sint, aliæ quod cum postea exortæ sint, cum illis apostolicis in doctrina convenirent. Tertullianus *De præscript. hæret.* cap. 20: « Apostoli ecclesias apud unamquamque civitatem condiderunt, a quibus traducem fidei et semina doctrinæ cæteræ exinde ecclesiæ mutuata sunt, et quotidie mutantur ut ecclesiæ flant; ac per hoc et ipsæ apostolicæ deputantur, ut soboles apostolicarum ecclesiarum. » Idem cap. 32: « Hoc modo ecclesiæ apostolicæ census suos deferunt, sicut Smyrnæorum Ecclesia Polycarpum a Joanne collocatum refert, sicut Romanorum Clementem a Petro ordinatum itidem; perinde utique et cæteræ exhibent quos ab apostolis in episcopatum constitutos apostolici seminis traduces habent. » Et paulo post: « Ad hanc itaque formam probabuntur ab illis Ecclesiis, quæ licet nullum ex apostolis vel apostolicis auctorem suum proferant, ut multo posteriores, tamen in eadem fide conspirantes non minus apostolicæ deputantur pro consanguinitate doctrinæ. » Ut igitur ecclesias apostolicas, quæ post apostolorum tempora exortæ sunt, ita et viros apostolicos nominabant, qui apostolos nunquam viderunt: et quod ad Hieronymum spectat, mirum non est, eum ita locutum esse, si verba Ruffini in secunda *Invectiva* perpendamus: « Si tu Origenem, quem alterum post apostolos dicis, recte facis imitari, quid concidis eum, qui secutus est, Didymum; quem nihilominus et prophetam nominas, et apostolicum virum designas? » et paulo post: « Quem apostolicum virum sensum nomine designas. » Quavis igitur neque Ignatius aut Polycarpus, qui apostolos viderant, neque Justinus aut Irenæus, qui alia ratione dicti sunt apostolici, id non fecerint; tamen inter alios multos apostolicos et eloquentes viros poterat aliquis Theodotum expresse refutare, quod ad mentem Hieronymi satis est, si de hæretico ipso refutato loquatur; unde quod de Theodoto dicit, nec erit apertissime falsum, nec de Ignatio sumendum.

Jam vero sibi ipsi Hieronymum tam mire interpretanti objicit, hoc Ignatio non competere (ut scilicet contra Theodotum scriberet) annis fere 100 ante mortuo quam Theodoti hæresis nosci cœpisset, sibi que hæc objicienti respondet, hoc martyri quidem Ignatio non convenire, de nostro epistolico verum esse, eumque hoc loco ab Hieronymo intellectum esse. At si Hieronymus hoc loco intellexit Ignatium epistolico, certe intellexit martyrem; neminem enim alium novit ille epistolico, quam apostolicum et martyrem. Hoc ipso loco non tantum inter apostolicos numerat, sed et dum veterum seriem recitat, primo loco Ignatium, non tantum ante Irenæum et Justinum, sed et ante Polycarpum ponit. Idem igitur Hieronymo, ut et nobis, et epistolico, et apostolico, et martyr Ignatius. Neque hæc negare potuit vir doctissimus qui hanc distinctiunculam excogitavit;

atque ideo falsum fuisse Hieronymum constat; ut enim habeamus falsum Ignatium, necesse est ut falsum habeamus Hieronymum. Ne verus sit Ignatius, falsus est Dallæo Polycarpus, falsus Origenes, falsus Eusebius, falsus denique et Hieronymus. Sed quare falsum esse constat? « Quod hunc suum Ignatium, diu post apostolos et apostolicos viros natum, apostolicis hominibus connumeravit. » Unde tam crassus error doctissimo et in Ecclesiæ monumentis versatissimo Patri insedit! *ex præcepto de Ignatianis errore ab Eusebii lectione hausto.* At neque Eusebium errasse constat, neque Hieronymus solum Eusebium secutus est. Legit Polycarpum atque Irenæum, quos Eusebius sequebatur, quosque ipse apostolicos appellat; legit Theophilum, B
cujus sententiam ex Ignatio decerptam auctori suo reddidit; lægit Origenem, qui non semel Ignatium epistolico ut apostolicum laudat, imo opus Origenis ipse interpretatus est, in quo idem diserte Ignatius citatur; legit Athanasium, Basilium, alios qui Eusebii errores sequi non solebant; neminem legit aut novit, cui epistolæ Ignatii essent vel levissime suspectæ. Si falsus fuerit Hieronymus, error ejus toti orbi communis iniquissime Eusebio tribuitur; præsertim cum constet Hieronymum hæc adversus Helvidium scripsisse, diu antequam sua de Ignatio in Catalogo ex Eusebio transcripsit.

Sed sive vere, sive falso hoc loco Hieronymum epistolas Ignatio ascripsisse velit, an in aliis Theodotum ita refutari vidit, ut inde commentitium fuisse C
Ignatium facile colligere potuisset? Ita quidem sentit vir doctissimus, sed levissima conjectura percitus, ratione nulla ductus. Non enim Theodoti nomen ibi legisse, ubi nos legimus, putat Hieronymum; insertum illud epistolæ ad Trallianos ab interpolatore, diu post ætatem Hieronymi, non diffitetur, aut saltem diu post librum illum *adversus Helvidium*, qui sub Damaso scriptus est: nihil in illa epistola, cui nomen postea Theodoti insertum est, illius hæretici errores perstringit. Sed et alia, et illa adversus Theodotum disertissima legerat, quæ ex epistolis ad Ephesios et Magnesios descripsit Dallæus, inde igitur colligere debuit Hieronymus verum Ignatium non fuisse, qui post Theodotum scripserit. Imo vero hoc argumento tam infirmo, tam nullo, iniquissime sanctus Pater falsitatem postulatur, cum ea quæ ante ex epistolis ad Ephesios et Magnesianos descripsit Dallæus capite 9, Artemonis blasphemiam splendide confutare ipse dixerit. Et revera tam contra Artemonem quam contra Theodotum scripsit Ignatius noster, id est, si personas hæreticorum spectes, contra neutrum; si hæresim ipsam utrique communem, contra sententiam utriusque, et ideo aliquo vero sensu contra utrumque. Hæresis enim eadem Ignatii ævo exstitit ab Ebione profecta, et ab ipsius discipulis, et Nazaræis, atque Cerintho defensa, a Theodoto et Artemone postea resuscitata. Ταύτης δὲ τῆς φάλαγγος ἤρξεν Ἐβίων, « Hujus autem catervæ princeps fuit Ebion, » ut loquitur Theodoretus.

Si igitur Hieronymus in Ignatio nostro non pauca contra Theodoti hæresim disertissima notasset, non potuisset nisi ineptissime inde colligere, auctorem epistolarum post Theodotum vixisse; quia ipse optime novit quæcunque contra Theodoti hæresim ex illis epistolis observare potuit, ea omnia adversus Ebionem dici potuisse: at scribere aliquis potuit adversus Ebionem, licet post Theodotum non vixerit. Ut alibi igitur Ebionem et Photinum conjungit, tanquam eadem sententia apostolica percussos, ita hic Ebionem et Theodotum, tanquam ab iisdem Patribus refutatos.

Frustra igitur in hoc argumento nec sine summa injuria notat acerbissimus Patrum censor, et interdum Hieronymum naturali quadam ingenii vehementia abripi, et quædam non satis accurate expensa effundere, cum nihil in hac re appareat quod eum videatur abripere, aut quoquo modo commovere; nihil ab eo dictum sit, quod non sit veritati consentaneum; nihil quod ejusdem sententiæ aliis locis patefactæ contrarium sit. Quod si hæc observatio de vehementia ingenii Hieronymiani admitti aliquando debeat, tunc potiore jure usurpari potest, cum adversus diaconos Ecclesiæ Rômanæ laceratus scribit, cum ut eorum dignitatem imminuat tam multa de presbyteratus auctoritate congerit, cum, ut eam stabiliat, æqualem pene ipsi episcopali potestati statuere censetur: quæ interpretatio sententiæ Hieronymianæ eum maxime inconstantem, et suis scriptis contraria effundentem representat. Si unquam igitur, in hac ipsa controversia de distinctione sacrorum ordinum, liceret dicere Hieronymum naturali quadam ingenii vehementia abripi, et quædam non satis accurate expensa effundere: quæ responsio si et satis congrua et valida reputetur; non erit opus quidquam addere ad convellendum sententiæ Blondellianæ fundamentum. Cum autem hanc acerbissimam censuram de abreptione Hieronymi veram esse contendit, quod hic scribat, multos apostolicos viros adversus Theodotum Byzantinum scripsisse, cum temporum ratio evineat nulli apostolico notum esse potuisse Theodotum, fugit eum omnino ratio. Non enim multos tantum apostolicos viros, sed et eloquentes dixit Hieronymus, ut lib. 1. *adversus Jovinianum*: « Ad hos et Clemens successor apostoli, cujus Paulus apostolus meminit, scribit epistolas, omnemque pene sermonem suum de virginitatis puritate contexuit; et deinceps multi apostolici et martyres et illustres tam sanctitate quam eloquentia viri, quos ex propriis scriptis nosse perfacile est; » neque contra Theodotum solummodo scripsisse ait, sed contra Ebionem (nam de Valentino silent mss. quamplurimi atque inter eos Cantabrigienses duo) non minus quam Theodotum; neque tam eorum personas quam sententiam respexisse censendus est, qui in eadem consentiebant; neque denique verum est, nulli apostolico notum esse potuisse Theodotum. Quam diu enim anteq. Victorem hæresin suam prodidit

A Theodotus, compertum non est: postquam autem a Victore excommunicatus est, viris apostolicis notus esse potuit; apostolici enim dicebantur, qui apostolica doctrina imbuti sunt, etiam qui proxima post apostolos ætate nati sunt. Certe Irenæo notus esse potuit, imo ignotus ei esse non potuit, qui sub Victore maxime floruit, et post Victorem mortuus est, et tamen a SS. Patribus vir apostolicus dictus est, et quidem ab ipso Hieronymo. Ita enim ille, ad Isaïæ cap. 64: « De quibus diligentissime vir apostolicus scribit Irenæus, episcopus Lugdunensis, et martyr. »

B Capite 11 ad secundum ordinem hæreticorum progreditur, asseritque Ignatium nostrum alios etiam post veri Ignatii mortem exortos hæreticos tetigisse, licet non nominatos. Respondeo primo generatim scripsisse Ignatium (quod observat verissime Eusebius) adversus hæreses suo tempore grassantes, et ut ab iis caverent, ecclesias omnes, ad quas martyrio proximus epistolas exaravit, opportune admodum admonuisse atque præmunivisse. Eædem autem hæreses, quæ illius ætate in Syria vel ecclesiis finitimis exortæ sunt, sub aliorum nominibus in iisdem vel aliis terrarum oris, sæculis sequentibus, repullularunt. Ea igitur quæ ab Ignatio contra sui temporis Heterodidascalos scripta sunt, ad sententiam alicujus hæretici qui diu post martyris passionem natus sit, refutandam opportunissima esse potuerunt; non quod auctor epistolarum ipsum hæreticum posteriorem noverit, sed quod eundem errorem, quem posterior secutus est, in priori condemnaverit. Qua unica observatione præmissa, facile particularia objecta refelluntur.

C Duo Saturnini dogmata respexisse Ignatium epistolicum vult, unum de matrimonio, alterum de Jesu putativo, ideoque post ea a Saturnino publicata vixisse, et Ignatium martyrem esse non posse. Sed Saturnini dogma de matrimonio in genuinis epistolis non habetur; ex assumptis, quæ repudiamus, depromitur. Alterum de Jesu putativo, a Saturnino primo proditum non est. Etiamsi igitur auctor epistolarum contra hanc hæresim, quam tuebatur Saturninus, scripserit, non inde tamen sequitur eum vel Saturninum novisse, vel contra, vel post eum scripsisse; quia eadem fuit hæresis Menandrianorum, quorum quamplurimi Saturnino seniores erant. Imo ipse Saturninus a Menandro hausit. Irenæus lib. 1, c. 22: « Saturninus quidem similiter ut Menander, etc. » Epiphanius diserte: Μετὰ τοῦτον Σατορνῖδος τις ἀνέστη, καὶ αὐτὸς ἐκείθεν τὰς ἀφορμὰς, ἀπὸ Μενάνδρου φημί, καὶ τῶν πρώην λαβῶν. Menandriani autem et Simoniani omnes Christum putative hominem fuisse, et putative tantum passum docebant; a Simone, scilicet, edocti, qui Judæis, seipsum Filium esse dixit, παθόντα δὲ μὴ πεπονηέναι, ἀλλὰ δοχῆσαι μόνον, ut idem refert Epiphanius. Menander autem multos, teste Justino martyre, Antiochiæ seduxit, quos ignorare Ignatius noster non potuit. Imo ex Antiochia fuit ipse